i

SESSIO XX.
QUAE ‘EST QUARTA
SUB PIO IV. PONTIFICE MAXIMO,

CELEBRATA
DIE IV. IUNII MDLXIL

DECRETUM PROROGATIONIS SESSIONIS.

Sacrosancta oecamenica et generalis. Tridentina synodus, in Spi-

ritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ea eisdem apo- 155.

stolicae sedis legatis, propter varias diflicultates ex diversis causis
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exortas, atque etiam ut congruentjus maioriyae cum deliberatione
amnia procedant, nempe ut dogmata cum.iin, quae ad reformatio-
nem spectant, simul tractentyr et sanciantur, ea, quae statuenda
videbantur tam de reformatione quam de dogwmatibus in proxima
sessione, quam omnibus indieit in diew sextam decimam subsequen-
tis mensis Iulii, definienda esge decrevit; hoc tamen adiecto, quod
dictuma terminum ipsa sancta synodus pro eius arbitrio et voluntate,
sicuti rehus concilii putaverit expedire, etiam in generali cougre-
gatione, restringere et proregare libexe possit et valeat.

SESSIO XXI.
QUAE EST QUINTA
SUB PIO IV. PONTIFICE MAXIMO,-
CELEBRATA
- DIE XVL MENSIS IULII MDLXIL

DOCTRINA DE COMMUNIONE SUB UTRAQUE

SPECIE, ET PARVULORUM.

Sacrosanctn oecumenica et generalis Tridentina synodus, in Spi-
ritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ea. ¢isdem apo-
stolicae sedis legaltis, quum de tremendo et sanctissimo euchuristiae

_sacramento varia diversis in locis errorum mounstra neqmunm dae-

monis artihus circamferantur, ob quae in nonnullis provinciis multi
a catholicae ecclesiae fide atque obedientia videantur discessissc,
censuit ea, quae ad communionem sub utraque specie et parvulo-
rum pertinent, hoc loco exponenda esse. Quapropter cunctis Chri-
sti fidelibus interdicit, ne posthac de iis aliter vel credere, vel do-
cere vel praedicare audeant, quam est his decretu explicatum atque
definitam,

C. L

Laicos et rlrruvn non conficientes non adstringi iure divino
ad commynionem sub utraque specie. ..

Itaque sancta ipsa synodus, a Spiritu sancto, qui spiritus est sa-
’ P qui sp

plentxae‘) et intellectus, spiritus consilii'et pietatis, edocta, atque

ipsius ecclesiae iudicium et consuetddinem secuta?), declarat ac

. docet, nullo divino praecepto laicos et clericos non conficientes ob-

157.

ligari ad eucharistiac sacrdmentum sub utraque specie sumendum,
neque ullo pactq salva fide dubitari posse, quin illis alterius speciei
communio ad salutem sufficiat. Nam, ‘etsi Christus Dominus in ul-
tima coena venerabile hoc sacramentum in panis et vini speciehus
instituit3) et Apostolis tradidit, noa tamen illa institutio et traditio
eo tendunt, ut omnes Christi fideles statuto Domini ad utramque
speciem accipiendam adstringantur. Sed neque ex sermone illo
apud Ioannem VI. recte colligitur, utriusque speciei commmunio-
nem a Domino praeceptlam esse, utcunque iuxta varias sanctorum
Patrum et doctofum interpretationes imtelligatur. Namque qui
dixitt): Nis¢ manducaceritis carnem filii hominfs et biberilis exns
sanguinesn, non habebilis vitam vn vobis, dixit quoque?): S¢ guis
manducaverit ex huc pane, vicet in aeternum. Et qui dixit®): Quf
mandicat meam carnem et bibit mewn sanguinem, hehet rvitam
aeternam, dixit etiam7): Panis, guem ego dabn, caro mea est pro
mundi vita. Ft denique, qui dixit%): Qus mandacal meam carnem'
6t bibit meum sanguinem, in me manet, et egoin illo, dixit nthil-
inus?®): Qui manducat hunc panem, vivel in aeternuwm.

C. ll. Eeclesiae polestas circa disp
’ eucharistiae.

by sacer: u

Practerea declarat, hanc potestatem perpetno in ecclesia foiase,
ut in sacramentorum dispensatione, salva illorum substantia, ea
statueret vel mutaret, quae suscipientium utilituti, seu ipsorum
sacramentorum veuerationi pro. rerum, temporun et loeorum va-
rietate magis expedire iudicaret, Id autem Apostolus non uhscure
visus est innuisse, quum ait: Ni¢ nos existimet o) ut mini-

stros Christi et dispensatores mysteriorum Dei, atque ipsum qui- |

dem hac potestate usum esse satis constat, cum in multis aliis, tum
in boc ipso sacramento, quum, ordinatis nonnullis circa eius usum:
Cetera, inquit!l), quum vemero, dispomam. Quare agnoscens
saucta mater ecclesia hanc suam in administratione sacramientorum
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auctoritatem, licet ab initio Christianae religionis non infrequens
utriunqu'e speciei usus fuisset, tamen progressu temporil latissime
iam mutata illa consuetudine, gravibus et iustis causis adducta
hanc consuetudinem sub altera specie communicandi approlmvn 12y
et pro lege hahendam decrevif, quam reprobare aut sine xpuul ec-
cleuae auctoritate pro Lbito mutare non licet.

C. Hl.  Totum et integrum Christum ac verum sacramentusn 158,

sub qualibet specie sumi.

Immper declarat, quamvis Redemptor noster, ,ut antea dictum est,
in suprema illa coena’hoc sacramentum in duabus speciebus insti-
tuerit!3) et Apostolis tradiderit, tamen fatendum easse, ctiam sub
altera tantum specie totum atque integrum Christum!4) verumque
sacramentum xqm:, ac propterea, quod ad fructum attinct, nulla
gratia necessaria ad salutem eos defraudari, qui unam lpec:em %o~
lam accipiunt.

m sacrame

. IV. Parcalos non oblogan ad

Demque eadem sancta synodus docet!3), parvulos “usu rationis ca-
rentes nulla obligari necessitate ad sacramentalem eucharistiae
commufiionem, siquidemn per baptismi lavacrum rcgeneruh") et
Christo incorporati adeptam iam filiorum Dei gratiam in illa actate
amittere non possunt. Neque idco tamen damnanda est antiquitas,
si eum morem in quibusdan locis aliq lo servavit. Ut enim san-
ctiagimi illi Patres sui facti probabilem caw-am pro illius temporis
ratione habuerunt, ita certe eos nulla salutis necessitate id fecisse
sine controversia credendum est.
\

DE COMMUNIONE SUB UTRAQUE
SPECIE ET PARVULORUM.

CaN. L Si quis dixerit!?), ex Dei praecepto vel necessitate
salutis omnes &t singulos Christi fideles utramque speciem sanctis-
simi eucharistiae sacramenti sumere debere: anathema sit.

CAN. II. Si quis dixerit!8), sanctam ecclesiam catholicam
non jastis causis et rationibusadductam fuisse, ut laicos atque etimia
clericos non conficientes sub panis tantummodo specie communi-
caret, autin eo errasse: anathema sit.

CaN. Il Si quis negaverit'?), totum ct integrum Christum
omnium gratiarum fontem et auctorem sub una panis specie sumi,
quia, ut quidam falso alserunt, non secundum ipsius Christi insti-
tutiohiem sub dtrague spccne sumatur: anathema sit.

Cax. IV, Si quis dixerit, parvul[x"’) antequam ad annos
discretionis pervenerint, necessariam esse eurllanslme communiv-
pem: anathema sit.

 Duos vero articulos alias propositos ), nondum tamen excus-
sos, videlicet: an rationes, quibus sancia catholica ecclesia ad-
ducta fuit, ut communicaret laicos Aatque etiam non celebrantes sa-
cerdotes sub una tantum panis specie, ita sint rethieridae, ut nulla 160.
ratione calicis usus cuiquam sil permittendus; et: an, si honestis
et Christianae caritati consentaneis rationibus concedendus alicui
vel nationi vel regno calicis usus videatur, sub aliquibus conditio-
nibus concedendus sit, et quaenam sint illue, eadem sancta syoo-
dus in aliud tempus, oblata xihi guamprimum occasione, exami-
nandos atque definiendos reservat.

DECRETUM DE REFORM ATIONE.

Eadem sacrosancta oecumenica et generalis Tridentina synodus,
in Spiritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ea eisdem
apostolicue sedis legatis, ad Dei omnipotentis laudem et sanctae’
ecclesiae ornamentum ea, quae séquuutur, de reformationis negotio
in praesenti statuenda esse censuit.

C. L. FEpiscopi gratis cum ordines conferant, tum dimissorias el
testimoniales literas dent, pro guibus eorusm ministri nihil prorsas,
notarii antem quod in decreto pragfinitin est accipiant.

159.

Quomam ah ecclesiastico ordinc omnis avaritiae suspicio ahesse de-
bet, nikil pro collatione quorumcungue ordinum, ctiam clericalis
tonsurae, necc pro literis dimissoriis aut ‘eytimonialibus, nec pro 164.,
sigillo, nec alia quacungue de causa, etiam spoute oblatum, epi-
wcopi, et alii ordinum collatores, aut eorum winistri quovis prae-
textu accipiant. Notarii vero in iis tantum locis, in quibus non vi-
get laudabilis consuetudo nihil accipiendi, pro singulis literis dimis-

'
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" soriis aut testimonialibus decimam tautum uniws aurei partem aeci-
pere possint, dummodo eis nullum salarium sit constitutum pro of-
ficio exercendo. Nec episcopo ex notarii commodis aliquod emolu-
mentum ex eisdem ordinum collationibus directe vel indirecte pro-
venire possit. Tunc enim gratis operam suam eos praestare omnino
teneri decernit, contrarias taxas, ac statuta et counstetudines,
etiam i biles, quor que locorum, quae potius abusus
et corruptelae simoniacae pravitati faventes nuncupari possunt, pe-
nitas cassando et interdicendo, et qui sccus fecerint, tam dantes
quawm accipientes, uitra divinam ultionem, poeuas a iure2?) in-
flictas ipso facto incurraat.

C. Il.  Arcentur a sacris ordinibus qui mon habent unde cicers
: possint.

. anm non ‘deceat eos, qui divino ministerio adscripti sunt, cum
ordinis dedecore mendicare, aut sordidum aligaem quaestum exer-
cere, compertumque sit, complures plerisque in locis ad sacros or-

. dines nullo fere delectu admitfi, qui variis artibus ac fatlaciis con-
fingant se henelicium eeclesinsticam-aut etian idoneas facultates

162. obtinere: statuit sanctasynodas, ne quis deinceps clericus laris,

quamvis alias sit idoneus moribus, scientia et aetate, aid sacros or-
dines prowmoveatur, nisi prius legitime constet, eum heneficium ec-
clesiasticam, quod sibi ad victum honeste sufficiat, pacifice possi-
dere. 1id vero heneficiumn resignare non possit, nisi facia entione,
quod ad illius heneiicii titulum sit promotus; neyue ea resignatio
admittatur, nisi constito, quod aliunde vivere de possit; et
aliter facta resignatio nulla sit. Patrimonium vero vel pensionem
obtinentes ordinari posthac non possiut, nisi illi, quos episcopus
iudicaverit assumendos pro necessitate vel commoditate ecclesiarum
suarum; €o quogue prius perapecto, patrimonium illud vel pensio-
nem vere abh ¢is obtineri, tuliaque esse, quae eis ad vitam susten-
tandam satis sint. Atque illa deinceps sine licentia episcopi alienari
aut ex: ingui vel remitti nullatenus possint, dunee heneficiam ec-
clesiasticuin sufficiens sint adepti, vel aliande habeant, unde vivere
possint; antiguoryu canonum??) poenas super bis innovando.

C. WL, Ratin distributiones quotidianas augendi pracscribitur
quibus debeaniur ; mun sercientium comtumacig punilur.

Quum heneficia ad divinum caltum atque ectlesiastica munia oh-
eunda sint constituta?$), ne qua in parte minvatur divinus cultus,
sed ei debitum omnibus in rebus obsequium pruestetur: statuit
sancta synodus iu ecclesiis-tam cathedralibus quam collegiatis, in
quibus nullae sunt distributiones yuotidianae?), vel ita tenues, ut
verisimiliter negliguntur, tertiam partem fructuum_et quorumeun-

$63. que proventaum et ohventionum, tam dignitatum quam canomica-

tuum, personatuum, portionun: et officiorum, separari dehere, et
in distributiones quatidianas ‘converti, quae inter dignitates abti-
nentes et ceteros divinis interessentes proportionabiliter iuxta divi-
sionem ab episcopo, etiam tanquam apostolicae scdis delegato, in
dpsa prima fractoum dedactione faciendam, dividantur, salvis ta-
men consnetudin®us earum ecclesiarum, in quibus non residentes
aeu non servientes nihil vel minus tertia parte percipiunt; non ob-
stantibus exemptionibus, ac aliis consuetudmibus, etiam immemo-
rubilibus, et appellationibus quibuscunque. Crescenteque?®) non
servientium contumaeia, liceat contra eos procedere iuxta iuris ac
sacrorum canonum dispositionem. .

C. IV. Condiutores curae animarum guando sint di.
Rativ nevas parochias erigendi tradiiur.

Epia'copi, etiam tanquam apostolicae sedis delegati, in omnihus
ecclesiis pgrochialibus vel haptismalibus, in guibus populus ita nu-
Terosus sit, ut unysrector non possit sufficere ecclesiasticis saorn-
wmentis ministrandis et cultui divino peragendo, cogaut rectores, vel
alios, ad yuos pertinet, sibi tot sacerdotes ad huc munas adiungere,
4uot sufficiant ad sacramenta exhibenda et cultum diviuum cele-
hrundum. In iis vero, in quibus ob locarum distantiam sive diffi-
cultalem parochiani sine magne incommode ad percipienda sacra-
menta et divina officia audienda accedere non possunt, novas paro-
cbias, etiam invitis rectoribus, iuxta formam constitutionis Alexan-
164. dri IM.27), quae incipit: Ad audientiam, constituere possint. 1llis
autew sacerdotibus, qui de novo erunt ecclesiis noviter erectis prae-
ficiendi, competens assignetur portio arhitrio episcopi ex fructihus
ad ecclesiam matricem yuomodoeunque pertinentibus; et, si ne-
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cesse fuerit, compellere possit populum ea subministrare, quae suf-
ficiant ad vitain dictorum sacerdotum sus.entandam ; quacungue re-
servatione geuerali vel speciali vel affectione super dictis ecclesiis
non obstantibus. Neque huiusmodi ordinatignes et erectiones pos-
sint tolli nec impediri ex quibuscunque provisionibus, etiam vigore
resiguationis, sut quibusvis aliis derogafionibus vel snspensionibus.

C. V. Possunt episcopi facere uniones perpetuas in casibus a
) fure permissis.
Ut ctiam ecclesiarum status, ubi sacra Deo officia ministrantur,

ex dignitate conservetur, possint episcopi, etiam tanquam aposto-
licae sedin delegati, iuxta formam iuris, sine tamen praeiudicio

- obtinentium, facere nniones 28) perpetuas quarumcungue ecclesia-

rum parochialium et baptismalium, et aliorum beneficiorum cura-
torum vel non curatorum cum curatis, propter earum paupertatem
et in ceteris casibus a iure permissis, etiam si dictae ecclesiae vel
heneficia essent generaliter vel specialiter reservata aut qualiter-
cunque affecta. Quae uniones etiam non possint revocari, nec
quogae modo infringi vigore cuinscunque provisionis, etjum ex
causa resignationis, aut dcrogationis aut suspensionis. 7

C. VI Iuperitis parochis vicarii assignata parte fructuwmn de- 165,
putentur; .in scandalo perseverantes pricars beneficits
possint.

Quin illiterati2?) et imperiti parochialiam ecclesiarum rectores sa-
cris minas apti sunt officiis, et alii propter eorum vitae torpitudinem
potius destruunt quam aedificant, episcopi, etiam tanquam apo-
stolicae sedis delegati, cisdem illiteratis et imperitis, si alias ho-
nestae vitae sint, coadiutores.aut vicarios pro tempore deputare,
partemque fructuum eisdem pro sufficienti victu assignare, vel ali-
ter providere possint, quacunque.appellatione et exemptione re-
mota. Kos vero), qui turpiter et scandalose vivunt, postquam
praemaniti fuerint, coerceant ac castigent, et, si adhuc incorri-
gibiles in sua nequitia perseverent, eos beneficiis, iux:a sacrurum
canenum coustitutiones, exemptione et appellatione quacunque re-
mota, privaudi facultatem habeant. ‘

C. VI). Episcopi lransferaat beneficia ex ecclesiis, guace ne-
queunt restaurari} alias cero reparari curent; quidin hoc
i sercandum sit. .

Qunm illud quoque valde curandum sit, ne ea, quae-sacris mini-
steriis dicata sunt, temporum iniuria obsol t et ex hominum 466.
memoria excidant, episcopi, etiam tanquam apostolicae sedis de-
legati, transferrc possint beneficia simplicia, etiam iuris patrona-
tus, ex ecclesiis, quae vetustate vel alias collapsae sint, et obh eo-~
rum inoptan nequeant instaurari, vocatis iis, quorum interest, in
matrices aut alia: ecclesias locorum eorundem sey viciniorum ar-
hitrio suo; atque in eisdem ecclesiis erigant altaria vel capellas sub
eisdem invocationihus; vel in inw erecta altaria vel capcllas traus-.
ferant curs omoibus emdlumentis et oneribus prioribus ecclesiis im-
positis. Parochiales vero ecclesias, etiam si iuris patronatus sint,
ita collapsas refici et ingtaurari procurent ex fructibus et proventi-
bus quibuscunqued'), ad easdem ecclesius quomodocunque perti-
nentibus. Qui 8i non fuerint sufficientes, omnes patronos et alios,
qui fructus aliquos ex dictis ecclesiis provenientes percipiunt, aut,’
in illorum defectum, parochianos omnibus remediis opportunis ad
praedicta cogant, quacunque appellatioue, exemptione et contra-
dictione remota. Quod si nimia egestate omnes laborent, ad ma-
trices sed viciniores ecclesius transferantur, cum facultate tam
dictas parochiales quam alias ecclesias dirutas in profanos usus non
sordidus, erecla tamen jbi cruce, convertendi.

"C. YUl. Minasteria commendata, in quibus non viget regu-
laris vbsercantia, et hencficia quaecungue quolanass ab .
episeopis cisitentur.

o
Quaecunqqe indioecesi ad Dei cultun spectant, ab ordinariodiligen-
ter curari, atque iis, uli oportet, provideri acquum est. Propterea
commendata monasteria, etiam ablatiae, prioratus et praepositu- 167,
rae nuncupatae, in quihus non viget regularis observantia, nec non
heneficia tam curata quam non curata, saecularia et regularia, qua-
litereunque commendata, etiamm excmpta, ab episcopis, etium

XX1UL de vef. c. 1. — 27) e. 3. X. de eccl. aedif. 1II. 3R, et'infr. inter
const. ex ant. jure desnmpt. per conc. Trid, innovatas. — 28) cf. c. 8. X. de
excess. prael. V.33, (Alex. If1.) ef Ness. X1V. de ref. ¢. 4. Ness. XX1V,
c. 12 — 29) of. c. 1. B. XXXVL (Gelas.) c. 1. D. XXXV (conc. Tol.
LV) c. 18. X, de renunc. L. 9. (Innac. ML) — 30) ef. c. 43. 11. 13. X. de
vita et hen. cler. H111. 1. (conc. Lat. 1V.) — 31) c. L. (conc. Mogunt.) c. 4.
(Alex. 111.) de eccl. aedif. MI. 38. .

85 SESSIO XXI XXIL

tanquam npootollcu sedis delegatis, ‘annis singulis visiteatur?);
curentque iidem episcopi congruentibus remediis, etiam per se-
questrationem fructuum, ut quae renovatione indigent aut restau-
ratione reficiantur, et cura awimarum, si qua illis vel eorum an-
nexis immineat, aliaque debita obsequia recte exerceantur; appel-
lationibus quibuscunque, privilegiis, consuetudinibus, gtiam im-
memorabili tempore praescriptis, conservatoriis, iudicum deputa-
tionibus, et eorum inhibitionibus non obstantihus. Et, si iu eis
vigeret ohservantia regularis33), provideant episcopi paternis ad-
monitionibus, ut eorum tegularium superiores iuxta eorum regu-
laria instituta debitam vivendi rationem obscrvent et observari fa-
cinnt, et sibi subditos in officio contineant ac moderentur. Quod

- i admoniti intra sex menses eos non visitaverint vel correxerint,

. 168,

169.

tunc iidem eplucopn etiam ut delcgat: sedis apostolicae, eos visi-
tare possint et corrigere, prout ipsi superiores possent iuxta eorum
instituta; quibuscunque appellationibus, privilegiis et e\empuom-
bus pemtun remotis et non obstauntibuas.

C. IX. Quaestorum eleemosynarum nomen et usus tollitur. In-
dnlgenha: et spiriluales gratias ordinarii pubh’cmt. Duo de.
capitulo eleemosynas gratis accipiant. ,

Quum multa a diversis antea conciliis, tam Dateranensi3*) ac Lug-
dunensi, quam Viennensi3*), adversus pravos eleemosynaram quae-
storum 3%) ahusus remedia tunc adhibita posterioribus temporibus
reddita fuecint inutilia, potiusque eorum malitia ita quotidie magno
fidelium omnium scandalo et querela excrescere deprehendatar, ut
de eorum emendatione nulla spes amplius relicta videatur: statuit,
ut posthac in quibuscunque Christianae religionis locis eorum no-
men atque usus penitus aholeatur, nec ad oficium huiusmodi exer-
cendum ullatenus admittantur; non obstantjbus privilegiis, eccle -
siis, monasteriis, hospitalibus, piis locis et quibusvis cuiuscun-
que gradus, status et dignitatis personis sis, aut
dinibus etiam immemorabilibus. Indulgentias vero aut alias spiri-
tuales gratias, quibus non ideo Christi tideles decet privari, dein-
ceps per ordinarios locorum, adhibitis duobus de capitulo, debitis
temporibus populo publicandas esse decernit. Quibus etiam elee-
mosynas atque oblata sibi caritatis subsidia, nulla prorsus mercede

accepta, fideliter. colligendi facultas datur, ut tandem coelestes
bos ecclesiae thesaurus non ad quaestum, sed ad pietatem exerceri
omnes vere intelligant.

-

.~

Indictio futurae sessionis.

Sacrosancta oecumenica et generalis Tridentina synodus, in
Spiritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ea eisdem
apostolicae sedis legatin, statuit et decrevit, proximam futuram
sessionein habeudam et celebrandam esse feria quinta post octavam
festi Nativitatis beatae Mariae Virginis, quae erit decima septima
mensis Septembris proxime futuri; hoc tamen adiecto quod dictum
terminum, ac unicuique sessioni in posterum praefigendum, ipsa
sancta synodus pro eius arbitrio et voluntate, sicuti rebus concilii
putaverit expedire, etiam in generali congregatione testringere et
prorogare libere possit et.valeat.

. SESSIO XXIIL
QUAE EST SEXTA
SUB P10 IV. PONTIFICE MAXIMO,

CELEBRATA
DIE XVIIl. SEPTEMBRIS MDLXIL

DOCTRINA DE 'SACRIFICIO MISSAE.

Sacrosancta oecamenica et generalis Tridentina synodus, in Spi-
ritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ea eisdem apo-
stolicae sedis legatis, ut vetus, absoluta atque omni ex parte per-
fecta de magno eucharistiae m)lteno in sancta catholica ecclesia
fides atque doctrina retineatur!), et in sua puritate propulsatis er-
roribus atque haeresibua conservetur, de ea, gnatenus verum et
singulare sacrificium est, Spiritus sancti illustratione edocta, haec,

Sens. XXL 32) cf. Sess. VL de ref. c. 8. Sess. XXIV. de ref. c. 9.
Sess. XXV, de reqular. et mon. c. 20, ) cf. Sesn XXV, cap. cit. —
34) c. 62. X_de poenit. V. 38, — 35) € l!m 2.b.t. V.9, — 36) cf. Sess. V.
de ref. c. 2. _Ness. XX V. decr. de induly.
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quae sequuntur, docet, declarat et fidelibus populis pracdicanda
decernit.

C. 1. Deinstitutione sacrosancti missae sacrificii.

Quoniam sub priori testamento, teste Apostolo Paulo, propter Le-
vitici sacecrdotii imbecillitatem consunumatio non erat, oportuit,
Deo patre misericordiarum ita ordinante, sacerdotem alium secun-
dum ordinem Melchisedech surgere, Dominum nostrum lesum Chri-

mare et ad perfeclum adducere. Is igitur Deus et Dominus noster,
et si semel se ipsum in ara crucis, morte intercedente, Deo Patri °
| oblaturus erat, ut aeternam illic redemptionem operaretur, qum
tamen per mortem sacerdotium eius exstingnendum non erat?), in
coena nyvissima, qua nocte tradebatur, ut dilectae sponsae suae
ecclesiae visibile, micut hominum natura exigit, relinqueret sacri-
ficium, quo cruentum illud semel in cruce peragendum repraesen-
taretur, eiusque memoria in finem usque saeculi permaneret?), at-
que illius salutaris virtus in remissionem eorum, quae a nobis quo-
tidie commi(tuntur, peccatorum applicareiur, sacerdotem secun-
dum ordinem Melchisedech se in aeternum constitutpm declarans?t),
corpus et sanguinem suum sub speciehbas panis et vini Deo Patri ob~
tulit, ac sub earundem rerum symbolis Aposiolis, quos tunc novi
testumenti sacerdotes counstituebat, ut sumerent, tradidit, et eis-
dem, eorum:que in sacerdotio successoribus, ut oﬂ'errent, praccepit
per haec verba: Hoc facite in ati $), utisem-
per catholica ecclesia intellexit et docnit. Nam celebrato veteri
pascha, quod in memoriam exitus de Aegypto multitudo filioram
Israel immolabat®), novum instituit pascha se ipsam, ah ecclesia
per sacerdotes sub signis visibilibusimmolandumiv meworiam trans-
itus sui ex hoc mundo ad Patrem, quando per sui sanguinis effu~
sionemn nos redemit, eripuitque?) de potestate tenebrarum, el in
regnum suum transtulit. Kt haec quidem illa munda oblatio est,
quae nulla indignitate aut malitia offerentium inquinari- potest;
quam Dominus per Malachiam®) nomini suo, quod magnum futu-
rum esset in gentibus, in omni loco mundam offerendam praedixit,
et quam non obscurc inuuit Apostelus Paulus Coriuthiis scribens?),
quum dicit, non posse eos, qui participatione mensae daemoniorum
polluti sint, mensae Domini participes fieri, per meisam altare
utrobique intelligens. Haec denique illa est, quae per varias sacri-
ficiorum ') naturae et legis tempore similitudines figurabatur, ut-
pote quae hona omnia per illa signilicata velut illorum omnium
consummatio et perfectio complectitur.

C. 1L

Sacrificium missae est propitintorium tam pro vitis
quam pro defunclis.

E¢ tuoniam in divino hoc sacrificio, quod in misea pernglt\lr, idem
ille Christus continetur, et incruente immolatur, qui in ara crucis
scmel se ipsum cruente obtulit '), docet sancta synodus, sacrificium
istud vere propitiatorium esse, per ipsuinque fieri, ut, si cum vero
corde et recta fide, cum metu et reverentia, contriti ac poenitentes
ad Deum accedamus, migericordiam consequamur, et gratiam in-
veniamus in auxilio opportuno. Huius quippe oblatione placatus
Dominus gratiam et donum poenitentiae concedens, crimina et pec-
cata etiam ingentia dimittit. Una enim eademgque est hostia, idem
nunc offerens sacerdotum ministerio, qui se ipsum tunc in cruce ob-
tulit, sola ofterendi ratione diversa. Cuius quidem oblationis eruen-
tae, inquam, fructus per hanc incruentam uberrime percipiuntur,
tantum abest, ut illi per hanc quovis modo derogetur. Quare non
solum pro fideliam vivorum peccatis, poenis, satisfactionibys et
aliis necessitatihua, sed pro defunctis in Christo nondum ad plenum
purgatis!?) rite juxta Apostolorum traditionem offertur. -

C. M.  De missa in honorem sanetorum.

Et guamvis in honorem et memoriam sanctorwn nonnullas inter-
dumn missas ecclesia celebrare consueverit!3), non tamen illis sa-
crificium offerri docet, sed Deo soli, quiillos corunavit; unde nec:
sacerdos dicere solet: Offero tibi sacrificium, Petre, vel Paule, sed
Deo de illorum victoriis gratias agens, eorum patrocinia implorat,
ut ipsi pro nobis intercedere dignentur in coelis, quorum memoriam
facimus in terris.

v C. XIV. De canone missae.

E: quum sancta sancte administrari conveniat, sitque hoc omnium
sanctissimum sacrificium, ecclesia catholica, ut digne reverenter-
que offerretur ac perciperetur, sacrum cauonem multis ante sae-

= 3) 1 Cor. XI. 24. seqq. — RP“I’“ C1X. 4. — 5) Lue. XXI1. 19. 1 €Cor.
L ¢.'— 6) EXod. X111. — 7) Coloss. 1. 13. — 8) Malach. 1. 11. — 9) 1 Cor.
X. 20.seq. — 10) Gen. 1V. 4. XI1L. 8. et al. — 11) Hebr. I1X. 28, — 12) cf.
infr. can. 3, et Sess. XX V. in pr. — 13) cf. infr. can. 5. et Sess. XXV. de.
invoc. sanct.

atum, qui posset omnes, quotquot sauctificandi essent, consum- 170.
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culis fnstitait14), ita ab omni errore purum, ut nihil in eo continea-
tur, quod non maxime sanctitatem ac pietatem quandam redoleat,
mentesque offerentium ik Deum érigat. Is enim coustat cum e ip-
sis'Domini verbis, tum ex Apostolorum traditionibus, ac sanctorum
quoyue Ponuﬁcum piis inatitutionibus.

€. V. De missae caeremontis et rilibus.

Quu’mqne natura hominum ea sit, ut non facile queat sine admini-
culis exterioribus ad reram divinarum meditationem sustolli, pro-
pterea pia mater 1 ritus ¢ , utscilicet quaedam sub-
missa voce, alia vero clatiore i m missa pronunciarentur, instituit,
caeremonias item adhibuit!3), ut'mysticas bhenedictiones, lumina,
thymjamata, vestes, aliaqué id genus multa ex apostolica disciplina

et traditioney; quo et maiestas tanti sacrificii commendaretur, et

174.

113.

176.

entes fidelinm per haec visibilia religionis et pietatis signa ad re-

run, altissimarum, quae in hoc sacrificio latent, coulemplahonem !

excitarentur.
C. V1. De missa, in qua solus sacerdos communicat.

Optlret quidem sacrosancta synodus, ut in singulis missis fideles
adstantes non solum spirituali affectu, sed sacramentali etiam eu-
charistiae perceptione communicarent, quo ad eos sanctissimi huius
sacrificii fructus uberior proveniret; nec tamen, si id non semper
flat, propterca missas illas, in quibus solus sacerdos sacvamenta-
fitey commanicat, ut privatas et illicitas damnat, sed prohat atque
adeo commendat, siquidem illae quogue missae vere comununes
censeri debent; partim, quod in eis populus spivitualiter commu~
nicet; partim vero, quod a publico ecclesiae ministro non pro se
tantum, sed pro dmuibas fidelibus, qui ad corpus Christi pertinent,
celebrentar.

C. VIL Dc ‘aqua miscenda rino in calice offerendo.

Monet deiude sancta synoduu, praeceptum esse ab ecclesia sacer-
dotibus, ut aquam vino in calice offerendo miscerent '), tum quod
Christumm Dominum ita fecisse credatur, tum etiamn quia e latere
eius aqua simul cum sanguine exierit“); quod sacramentum hac
mixtione recolitur et. quum aquae in Apocalypsi beati loannis po-

puli dicantur!8), ipsius popuh fidelis cum capite Christo unio re-
praesentatur. .

C. VL.

Missa vulgars lingua non celebretur.
, pupalo explicentur.

Etsi missa maguam contineat populi fidelis eruditionem, non ta-
men expedire visam est Patribas, ut vulgan passim lingua celebra-
retur. Quamobrem, retento nluque cuiusque ecclesiae antxquo
et a sancta R iarum matre et magi-
stra, probato ritu, ne oves Chnstl esuriant, neve parvuli panem
petaht!?), et non sit qui frangat eis, mandat sancta synodus pasto-
ribus??) et singulia curam animarum gerentibus, ut frequenter in-
ter missaram celebrati vel per se vel per alios ex iis, quaein
missa leguntur,”aliquid exponant, atque inter cetera sanctissimi
huius sacrificii mysterium aliquod declarent, diebus praesertim do-
minicis et festis.

Eius mysteria

C. 1X. Prolegomnenon canonum sequentium.

Quia vero adversus veterem hanc'in sacrosancto evangelio, Apo-
stolorum traditionibus sanctorumque Patrum doctrina fundatam
filem hoc tempore multi disseminati sunt errores, multaque a
multis docentur et disputantur, sancta synodus, post multos
gravesque his de rebus mature habitos tractatus, unanimi ompium
consensu, quae huic purissimae fidei, sacraeque doctrinae adver-
santur, damnare et a sancta ecclesia eliminare per subicctos Los
canones constituit,

DE SACRIFICIO MISSAE.

Cax. L. Si quis dixerit, in missa non offerri Deo verum et
proprium sacrificium, aut quod offerri non sit aliud quam nobis
Christum ad manducandum dari: anathema sit.

Cax. IL  Siquisdixerit, iHis verhis2'): Hoc ¥acite in meam
eommemorationem, Christum non instituisse Apostolos sacerdo-
tes2?); aut non ordinasse, ut ipsi, aliique sacerdotes offerrent cor-
pus et sanguiuem suum: anathema sit.

Canx. lH. Si quis dixerit, missae ncnﬁcmm tantum esse

Sess. XXI1I 14) cf. c. 1. D ¢, XLVIL seqq. et c.6. X de celebr. miss.
I1L. 4. (lnnoc lll.) — 15) cf. infr. can. 7. — lG)c . C. L. de cons,
(conc. Carth. 111.) c. 7. ead. (conc. Brac. I11.) cit. c. 6. X de celebr. miss.
— 17) Lloan. X1X. 34. — |s) Apoc, XVIL 1. et 15. — 1Y) Thren. 1V. 4.
— 20) cf. Sess. V. de ref. c. Sess. XXIV. de ref. c. . — 21) 1 Cor. X1,
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laudis et gratiarum actionis, aut nadam commemorationem sacri-
ficii in cruce peracti, non autem propitiatorium 23); vel soli prodesse
sumenti; neque pro vivis et defunctir pro peccatis, poenis, satis-
factionibus et allis necessitatilus offerri debere: anathema sit.
CaN. IVs  Si quis dixerit, blasphemiamn irrogari sanctissimo.

. Christi sacrificio in cruce peracto per missae sacrificium, aut illi

per hoc derogari anathcma sit.

CAN. V. Siquisdixerit, imposturam esse, missas celebrare
in honorem sanctorum4), et pro illorum intercessione apud Denm
obtinenda, sicut ecclesia intendit: anathema sit.

Cax. VL. Si quis dixerit, canonem missae errores contine-
re?), ideoque abrogandum esse: anathema sit.

Cax. VH. Siquis dixerit26), caeremonias, vestes et externa
signa, quibus in missarum celebratione ecclesia catholica utitur,
irritabula impietatis esse magis quam officia pietatis: anathema sit.

Cax. VIIl.  Siquis dixerit, missas, in quibus solus sacerdos

sacramentaliter communicat??), illicitas esse ideoque abrognndal. 171.

anath\emn sit.

. IX. Si quis dlxerlt, ecclesiae aomanae ritum, quo
uubmuna voce pars canonis et verba consecrationis proferuntur,
damnandum csse28); aut lingua tantum \'ulgan missam celebrari
dehere; aut aquam non miscendain esse vino in calice offerendo 2?),
eo quod s8it coutra Christi institutionemn: anathema sit.